
 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano VII – Boletim de Serviço Nº 02 - Fevereiro/2017    Publicado em 31 de março de 2017. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Boletim de serviço 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos do Campus Porto Alegre 
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 

 
Ano VII – Nº 02 – FEVEREIRO/ 2017 

 Publicado em 31 de março de 2017. 
 

Comissão responsável pela elaboração, impressão, publicação e distribuição: 

Cristine Stella Thomas 

Martha Helena Weizenmann 

Renato Avellar de Albuquerque 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

VII – Boletim de Serviço Nº 02 - Fevereiro/2017    Publicado em 31 de março de 2017. 

 
 

 
 
José Mendonça Bezerra Filho 
Ministro da Educação 
Marcos Antônio Viegas Filho 
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica 
 
Osvaldo Casares Pinto 
Reitor 
Tatiana Weber 
Pró-reitora de Administração 
José Eli Santos dos Santos 
Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional 
Clarice Monteiro Escott 
Pró-reitora de Ensino 
Viviane Silva Ramos 
Pró-reitora de Extensão 
Eduardo Girotto 
Pró-reitor de Pesquisa e Inovação 
 
Marcelo Augusto Rauh Schmitt 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 
Fabrício Sobrosa Affeldt 
Diretor de Administração e Planejamento 
Márcia Amaral Corrêa de Moraes 
Diretora de Desenvolvimento Institucional 
Fabio  Yoshimitsu Okuyama 
Diretor de Ensino  
Celson Roberto Canto Silva 
Diretor de Extensão 
Evandro Manara Miletto 
Diretor de Pesquisa e Inovação 
Martha Helena Weizenmann 
Diretora de Gestão de Pessoas 
Alex Vargas Cardoso 
Diretor de Tecnologia da Informação  

 
 
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

VII – Boletim de Serviço Nº 02 - Fevereiro/2017    Publicado em 31 de março de 2017. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
 
 

Editais ......................................................................................................................................04 

Propostas e concessões de diárias ............................................................................................05 

Portarias ...................................................................................................................................06 

Férias .......................................................................................................................................14 

Licenças ...................................................................................................................................18 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano VII – Boletim de Serviço Nº 02 - Fevereiro/2017    Publicado em 31 de março de 2017. 

 

EDITAIS 
 

 
Não houve editais publicados no mês de Fevereiro de 2017. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

VII – Boletim de Serviço Nº 02 - Fevereiro/2017    Publicado em 31 de março de 2017. 

 
 
 
 

PROPOSTAS E CONCESSÕES DE DIÁRIAS 
 

 
Nome: WILLIAM DANIEL SILVEIRA PFARRIUS 
Período da Viagem: 21/02/2017 a 21/02/2017 
Destino: Bento Gonçalves/RS 
Número da Requisição: 000291/17 
Valor das Diárias: 133.88 
Objetivo: Nacional - Convocação 
Descrição: Reunião do GT ref. à flexibilização de jornada de trabalho dos auditores com o 
Reitor. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

VII – Boletim de Serviço Nº 02 - Fevereiro/2017    Publicado em 31 de março de 2017. 

 
 

PORTARIAS 
 
 

PORTARIA Nº 032, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2017. 
 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 170, de 17 de março de 
2016, RESOLVE: 

Art. 1º INTERROMPER as férias, nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90, do 
(a) servidor (a): 

- AUDREA DA COSTA MARTINS, matrícula SIAPE 1852693, referente ao 
exercício de 2017, período de férias: 23 de janeiro de 2017 a 22 de fevereiro de 2017, sendo 
interrompido a partir de 01 de fevereiro de 2017. 

Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCIA AMARAL CORREA DE MORAES  
Diretor-Geral Substituta 

IFRS – Campus Porto Alegre 
Portaria 170/2016 

 
 

PORTARIA Nº 033, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2017. 
 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 170, de 17 de março de 
2016, RESOLVE: 

Art. 1º INTERROMPER as férias, nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90, dos 
servidores: 

- PABLO ALBERTO LANZONI, matrícula SIAPE 1852693, referente ao 
exercício de 2017, período de férias: 16 de janeiro de 2017 a 21 de fevereiro de 2017, sendo 
interrompido a partir de 01 de fevereiro de 2017. 

- ELIANA VAZ HUBER, matrícula SIAPE 356700, referente ao exercício de 
2016, período de férias: 05 de janeiro de 2017 a 06 de fevereiro de 2017, sendo interrompido 
a partir de 01 de fevereiro de 2017. 

Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCIA AMARAL CORREA DE MORAES  
Diretor-Geral Substituta 

IFRS – Campus Porto Alegre 
Portaria 170/2016 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

VII – Boletim de Serviço Nº 02 - Fevereiro/2017    Publicado em 31 de março de 2017. 

PORTARIA Nº 034, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2017. 
 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 170, de 17 de março de 
2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º DISPENSAR o servidor MARLON EDUARDO DA SILVA, Técnico 

em Contabilidade, Matrícula SIAPE nº 2149271, da função de Coordenador de Orçamentos e 
Finanças, do Campus Porto Alegre do IFRS, Código FG-0001, a contar do dia 04 de fevereiro 
de 2017. 

Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCIA AMARAL CORREA DE MORAES  
Diretor-Geral Substituta 

IFRS – Campus Porto Alegre 
Portaria 170/2016 

 
 

PORTARIA Nº 035, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2017. 
 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 170, de 17 de março de 
2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR a servidora, Técnico em Contabilidade do IFRS, LUÍSA 

GIL ALMEIDA, Matrícula SIAPE nº 4950654, para a função de Coordenadora de 
Orçamentos e Finanças, do Campus Porto Alegre do IFRS, Código FG-0001, a contar do dia 
04 de fevereiro de 2017. 

 
Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCIA AMARAL CORREA DE MORAES  
Diretor-Geral Substituta 

IFRS – Campus Porto Alegre 
Portaria 170/2016 

 
 

RETIFICAÇÃO DE PORTARIA 
 

Na portaria n° 035, de 08 de fevereiro de 2017, publicada no D.O.U. de 10/02/2017, 
seção 2, página 20, referente à nomeação de função da servidora LUÍSA GIL ALMEIDA, 
onde se lê: “contar do dia 04 de fevereiro de 2017”, leia-se: “contar do dia 08 de fevereiro de 
2017”. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

VII – Boletim de Serviço Nº 02 - Fevereiro/2017    Publicado em 31 de março de 2017. 

 

Porto Alegre, 14 de fevereiro de 2017. 

Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCIA AMARAL CORREA DE MORAES  
Diretor-Geral Substituta 

IFRS – Campus Porto Alegre 
Portaria 170/2016 

 
 

PORTARIA Nº 036, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2017. 
 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 170, de 17 de março de 
2016, RESOLVE: 

Art. 1º DISPENSA o servidor Técnico em Contabilidade do IFRS – Campus 
Porto Alegre MARLON EDUARDO DA SILVA, matrícula SIAPE 2149271, como Gestor 
Financeiro, bem como seu substituto, Técnico em Contabilidade ANTONIO CLAITO DIAS 
DE OLIVEIRA Matrícula SIAPE no 1056019, a partir do dia 04 de fevereiro de 2017. 

Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCIA AMARAL CORREA DE MORAES  
Diretor-Geral Substituta 

IFRS – Campus Porto Alegre 
Portaria 170/2016 

 
 

PORTARIA Nº 037, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2017. 
 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 170, de 17 de março de 
2016, RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR a servidora, Técnico em Contabilidade do IFRS, LUÍSA 
GIL ALMEIDA, Matrícula SIAPE nº 4950654, como Gestora Financeira, bem como seu 
substituto, Técnico em Contabilidade ANTONIO CLAITO DIAS DE OLIVEIRA Matrícula 
SIAPE no 1056019, a partir do dia 04 de fevereiro de 2017. 

Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCIA AMARAL CORREA DE MORAES  
Diretor-Geral Substituta 

IFRS – Campus Porto Alegre 
Portaria 170/2016 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

VII – Boletim de Serviço Nº 02 - Fevereiro/2017    Publicado em 31 de março de 2017. 

 
PORTARIA Nº 038, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2017. 

 
A Diretora-Geral Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 

Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria 170/2016, RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR a servidora CLAUDIA SCHREINER Professora do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1500093, a partir de 06 de fevereiro de 2017, para 
substituir a servidora AUDREA DA COSTA MARTINS, Professora do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1852693, na função de Coordenadora do Curso Técnico em 
Instrumento Musical, FUC-0001, que estará em gozo de férias de 06 a 27 de fevereiro de 2017. 

Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCIA AMARAL CORREA DE MORAES 
Diretora Geral Substituta do IFRS 

Campus Porto Alegre 
Portaria 170/2016 

 
 

PORTARIA Nº 039, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2017. 
 

A Diretora-Geral Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria 170/2016, RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR a servidora do IFRS, CAROLINA KRUSE RAMOS, Matrícula 
SIAPE 2171308, para substituir o professor de Magistério do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico do IFRS, FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT, Matrícula SIAPE 1644988, na função 
de Diretor de Administração, Código CD-3, que estará em gozo de férias de 13 a 24 de fevereiro 
de 2017. 

Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCIA AMARAL CORREA DE MORAES 
Diretora Geral Substituta do IFRS 

Campus Porto Alegre 
Portaria 170/2016 

 
PORTARIA Nº 040, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2017. 

 
A Diretora-Geral Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul – Campus Porto Alegre, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Portaria 170/2016, RESOLVE: 

 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

VII – Boletim de Serviço Nº 02 - Fevereiro/2017    Publicado em 31 de março de 2017. 

Art.1º DESIGNAR os servidores abaixo identificados, para constituírem a 
Comissão de Avaliação do Estágio Probatório, da servidora DEISE LEITE BITTENCOURT 
FRIEDRICH (5ª avaliação), na área de Letras, Literatura e Artes, do IFRS Campus Porto 
Alegre. 

- Fábio Yoshimitsu Okuyama; 
- Márcia Amaral Corrêa de Moraes e 
- Michelle Camara Pizzato. 
 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCIA AMARAL CORREA DE MORAES 

Diretora Geral Substituta do IFRS 
Campus Porto Alegre 

Portaria 170/2016 
 
 

PORTARIA Nº 041, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2017. 
 

A Diretora-Geral Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria 170/2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º HOMOLOGAR a avaliação de desempenho do servidor Mario Alex 

Pedersen, conforme dados abaixo, sem prejuízo da continuidade de apuração dos fatores de 
assiduidade, disciplina, capacidade de iniciativa, produtividade e responsabilidade, conforme 
§ 1º art. 20 lei 8112/90. 

 
Matrícula Servidor Cargo Processo nº Período do 

Estágio 
Probatório 

2885325 Mario Alex 
Pedersen 

Professor de 
Ensino Básico, 

Técnico e 
Tecnológico 

23368.000255.2014-12 08/04/2014 a 
08/04/2017 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCIA AMARAL CORREA DE MORAES 

Diretora Geral Substituta do IFRS 
Campus Porto Alegre 

Portaria 170/2016 
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

VII – Boletim de Serviço Nº 02 - Fevereiro/2017    Publicado em 31 de março de 2017. 

 
PORTARIA Nº 042, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2017 

 
A Diretora-Geral Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria 170/2016, RESOLVE: 

 
Art.1º DESIGNAR os servidores abaixo identificados, para constituírem a 

Comissão de Avaliação do Estágio Probatório, da servidora ALINE HENTZ (1ª avaliação), na 
área de Ciências Biológicas e Ciências Ambientais do IFRS Campus Porto Alegre. 

- Fábio Yoshimitsu Okuyama; 
- Simone Caterina Kapusta 
- Lúcio Olímpio de Carvalho Vieira 
 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCIA AMARAL CORREA DE MORAES 

Diretora Geral Substituta do IFRS 
Campus Porto Alegre 

Portaria 170/2016 
 
 

PORTARIA Nº 043, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2017. 
 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO IFRS – CAMPUS PORTO 
ALEGRE, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 170, de 17 de 
março de 2016, RESOLVE:  

Art. 1º DESIGNAR membros para composição da Comissão de Seleção de propostas 
para instalação de empreendimentos inovadores de base tecnológica na Incubadora de 
Empresas de Base Tecnológica do Campus Porto Alegre, na modalidade PRÉ-INCUBAÇÃO, 
conforme previsto no Edital 071/2016. 
a) Luzia Kasper; 
b) Marcos Dias Mathies; 
c) Claudio Vinícius Silva Farias; 
d) Mário Alex Pedersen. 

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCIA AMARAL CORREA DE MORAES 

Diretora-Geral em Exercício 
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 170/2016 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

VII – Boletim de Serviço Nº 02 - Fevereiro/2017    Publicado em 31 de março de 2017. 

 
PORTARIA Nº 044 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017. 

 
A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO IFRS – CAMPUS PORTO 

ALEGRE, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 170, de 17 de 
março de 2016, RESOLVE: 

Art. 1º CONCEDER progressão por Mérito Profissional, nos termos do Art. 
10-A na Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005, à servidora Arquivista do IFRS, Campus 
Porto Alegre, FLAVIA HELENA CONRADO ROSSATO, Matrícula SIAPE 1520685, da 
Classe E, padrão 306, para a Classe E, padrão 307, a partir de 06 de fevereiro de 2017. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCIA AMARAL CORREA DE MORAES 

Diretora-Geral em Exercício 
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 170/2016 
 
 

PORTARIA Nº 045, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2017. 
 

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO IFRS – CAMPUS PORTO 
ALEGRE, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 170, de 17 de 
março de 2016, RESOLVE: 

Art. 1º INTERROMPER, a partir de 18 de fevereiro de 2017, a designação da servidora 
FERNANDA OTTONELLI ROSSATO, Matrícula SIAPE 1855657, para substituir o Professor 
do Ens. Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, EVANDRO MANARA MILETTO, Matrícula 
SIAPE nº 1796652, na função de Diretor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação, Código CD-
004, que estará em gozo de férias de 17 de janeiro a 24 de fevereiro de 2017. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCIA AMARAL CORREA DE MORAES 

Diretora-Geral Substituta 
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 170/2016 
 
 

PORTARIA Nº 046, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2017. 
 

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO IFRS – CAMPUS PORTO 
ALEGRE, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 170, de 17 de 
março de 2016, RESOLVE: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

VII – Boletim de Serviço Nº 02 - Fevereiro/2017    Publicado em 31 de março de 2017. 

 
 

Art. 1º DESIGNAR, a partir de 18 de fevereiro de 2017, a servidora Assistente em 
Administração, MARIA LOURDES PARISOTTO, Matrícula SIAPE 1424126, para substituir o 
Professor do Ens. Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, EVANDRO MANARA MILETTO, 
Matrícula SIAPE nº 1796652, na função de Diretor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação, 
Código CD-004, que estará em gozo de férias de 17 de janeiro a 24 de fevereiro de 2017. 

 
Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCIA AMARAL CORREA DE MORAES 
Diretora-Geral Substituta 

IFRS – Campus Porto Alegre 
Portaria nº 170/2016 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

VII – Boletim de Serviço Nº 02 - Fevereiro/2017    Publicado em 31 de março de 2017. 

 
 

FÉRIAS 
 

SIAPE            NOME                                                                  EXERC  /  PERÍODO / PARCELA 
2176987 ADRIANA MARIANO PEDROSO                               2017 05FEV2017 11FEV2017 2ºPARC 
1990519 RENATO AVELLAR DE ALBUQUERQUE                2017 09JAN2017 03FEV2017 1ºPARC 
1680686 ALINE MARTINS DISCONSI                                       2017 25JAN2017 01FEV2017 1ºPARC 
2245519 MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT                   2017 01FEV2017 28FEV2017 1ºPARC 
1644988 FABRICIO SOBROSA AFFELDT                                 2016 13FEV2017 24FEV2017 1ºPARC 
1674045 MILENE GEHLING LISKA                                           2017 17FEV2017 24FEV2017 1ºPARC 
6356525 JOAO LUIS PEREIRA GOMES                                   2017 01FEV2017 02MAR2017 1ºPARC 
1056019 ANTONIO CLAITO DIAS DE OLIVEIRA                  2016 10FEV2017 24FEV2017 1ºPARC 
1144543 ERICK RODRIGUES LISBOA                                     2017 13JAN2017 01FEV2017 1ºPARC 
4950654 LUISA GIL ALMEIDA                                                  2017 23JAN2017 01FEV2017 1ºPARC 
2149271 MARLON EDUARDO DA SILVA                                2016 09JAN2017 03FEV2017 1ºPARC 
2053671 MILENA IVANOSKA DA ROSA SORIA                    2016 30JAN2017 10FEV2017 1ºPARC 
1893399 VERONICA GOBBO                                                     2016 13FEV2017 24FEV2017 1ºPARC 
2176987 ADRIANA MARIANO PEDROSO                               2017 05FEV2017 11FEV2017 2ºPARC 
1990519 RENATO AVELLAR DE ALBUQUERQUE                 2017 09JAN2017 03FEV2017 1ºPARC 
1817654 FABIANA AGENDES HADLER                                   2016 15FEV2017 24FEV2017 1ºPARC 
1363061 NISIA GOMES FISCHER                                              2017 30JAN2017 01FEV2017 1ºPARC 
1363061 NISIA GOMES FISCHER                                              2017 06FEV2017 14FEV2017 2ºPARC 
1827570 ANA LUCIA BARBIERI                                                2017 08FEV2017 24FEV2017 1ºPARC 
1535800 ELOISA SOLYSZKO GOMES                                      2016 20FEV2017 24FEV2017 2ºPARC 
2150569 FLAVIO RENATO HOEVELER                                   2017 06FEV2017 15FEV2017 1ºPARC 
2172949 RICARDO COSTA DA ROSA                                       2016 07FEV2017 24FEV2017 2ºPARC 
1760145 HENRIQUE LEONARDI DE OLIVEIRA                     2017 16JAN2017 01FEV2017 1ºPARC 
2173550 CARLOS EDUARDO SARAIVA MAUER                   2016 06FEV2017 15FEV2017 2ºPARC 
1081520 FABIANA BONATO GONCALVES                           2017 06FEV2017 07MAR2017 1ºPARC 
1645829 IARA ELISABETH SCHNEIDER                                2016 20FEV2017 07MAR2017 3ºPARC 
1680847 CAMILA LOMBARD PEDRAZZA                             2016 06FEV2017 25FEV2017 2ºPARC 
1817987 CRISTINE STELLA THOMAS                                    2017 06FEV2017 17FEV2017 2ºPARC 
1520685 FLAVIA HELENA CONRADO ROSSATO                 2016 16FEV2017 23FEV2017 3ºPARC 
2176370 GABRIEL FERNANDES SILVEIRA                            2016 23JAN2017 21FEV2017 1ºPARC 
1031839 ADRIANA DE FARIAS RAMOS                                   2016 23JAN2017 03FEV2017 3ºPARC 
1031839 ADRIANA DE FARIAS RAMOS                                  2017 06FEV2017 24FEV2017 1ºPARC 
1615732 ADRIANA OLIVEIRA DE PINHO                               2017 14JAN2017 12FEV2017 1ºPARC 
1785689 ALEX DIAS GONSALES                                              2017 02JAN2017 10FEV2017 1ºPARC 
1840396 ALINE FERRAZ DA SILVA                                          2017 16JAN2017 24FEV2017 1ºPARC 
1342871 ALINE GRUNEWALD NICHELE                                 2016 16JAN2017 24FEV2017 2ºPARC 
0357486 ANDRE LUIZ OLIVEIRA DA CONCEICAO               2017 25JAN2017 24FEV2017 1ºPARC 
1590830 ANDRE MARCELO SCHNEIDER                                2016 02JAN2017 10FEV2017 1ºPARC 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

VII – Boletim de Serviço Nº 02 - Fevereiro/2017    Publicado em 31 de março de 2017. 

2525081 ANDREA RIBEIRO GONCALVES LEAL                    2017 11JAN2017 24FEV2017 1ºPARC 
1333478 ANDREIA MODRZEJEWSKI ZUCOLOTTO               2017 18JAN2017 08FEV2017 1ºPARC 
2567322 ANGELA FLACH                                                           2017 23JAN2017 21FEV2017 1ºPARC 
1174502 ANGELO CASSIO MAGALHAES HORN                   2017 06FEV2017 20FEV2017 2ºPARC 
1362963 ANTONIO MARCOS SOARES BORGES                    2017 02JAN2017 15FEV2017 1ºPARC 
0351311 ARMANDO EDUARDO PITREZ                                  2017 02JAN2017 01FEV2017 1ºPARC 
0356554 BERNHARD SYDOW                                                    2016 02JAN2017 15FEV2017 1ºPARC 
0356554 BERNHARD SYDOW                                                  2017 16FEV2017 01MAR2017 1ºPARC 
1358089 BIANCA SMITH PILLA                                                2016 02JAN2017 02FEV2017 3ºPARC 
1358089 BIANCA SMITH PILLA                                                2017 06FEV2017 10FEV2017 1ºPARC 
1525390 CARINE BUEIRA LOUREIRO                                    2017 23JAN2017 24FEV2017 1ºPARC 
1822819 CARLA ROSANGELA WACHHOLZ                         2017 02JAN2017 10FEV2017 1ºPARC 
0355985 CARLOS ADALBERTO DE CAMPOS FERNANDE  2017 25JAN2017 24FEV2017 1ºPARC 
1284307 CARLOS ALBERTO PICININI                                     2017 26JAN2017 25FEV2017 1ºPARC 
2439916 CARLOS TADEU QUEIROZ DE MORAIS                  2017 06FEV2017 21FEV2017 1ºPARC 
1413723 CARMEM HAAB LUTTE CAVALCANTE                  2017 02JAN2017 10FEV2017 1ºPARC 
1818796 CAROLINA GHELLER MIGUENS                               2016 30JAN2017 14FEV2017 3ºPARC 
1818796 CAROLINA GHELLER MIGUENS                              2017 15FEV2017 24FEV2017 1ºPARC 
1315938 CIBELE SCHWANKE                                                    2017 06FEV2017 24FEV2017 2ºPARC 
1566442 CLAUDIA DO NASCIMENTO WYRVALSKI             2016 16JAN2017 20FEV2017 1ºPARC 
1500093 CLAUDIA SCHREINER                                                 2016 02JAN2017 01FEV2017 1ºPARC 
1796635 CLAUDIA SILVA ESTIMA                                           2017 11JAN2017 24FEV2017 1ºPARC 
1819350 DANILO FRANCHINI                                                  2017 16JAN2017 01MAR2017 1ºPARC 
1637736 DIEGO HEPP                                                                 2016 23JAN2017 21FEV2017 1ºPARC 
1768702 DUILIO CASTRO MILES                                             2017 21JAN2017 24FEV2017 1ºPARC 
0356700 ELIANA VAZ HUBER                                                 2016 07FEV2017 12FEV2017 3ºPARC 
1680991 FABIO HENRIQUE WEILER                                        2017 03FEV2017 04FEV2017 1ºPARC 
1796638 FABIO YOSHIMITSU OKUYAMA                              2017 26JAN2017 03FEV2017 1ºPARC 
1817895 FERNANDA MISSIO MARIO DAS NEVES                2016 09FEV2017 24FEV2017 1ºPARC 
1178079 FLADEMIR ROBERTO WILLIGES                             2017 02JAN2017 01FEV2017 1ºPARC 
2737195 GABRIELA FERNANDA CE LUFT                             2016 12JAN2017 07FEV2017 4ºPARC 
2737195 GABRIELA FERNANDA CE LUFT                             2017 08FEV2017 17FEV2017 1ºPARC 
1796639 HELEN SCORSATTO ORTIZ                                       2016 09FEV2017 24FEV2017 3ºPARC 
1447231 INAJARA PIEDADE DA SILVA                                  2017 02JAN2017 10FEV2017 1ºPARC 
1796645 JEFERSON DE ARAUJO FUNCHAL                          2017 11JAN2017 24FEV2017 1ºPARC 
0351214 JOSE ANTONIO PADILHA DOS REIS                      2017 14FEV2017 22FEV2017 2ºPARC 
2212657 JULIANA SCHMITT DE NONOHAY                          2017 16JAN2017 17FEV2017 1ºPARC 
1342777 JULIO XANDRO HECK                                                2017 23JAN2017 24FEV2017 1ºPARC 
1174683 LENIZA KAUTZ MENDA                                            2017 02JAN2017 10FEV2017 1ºPARC 
1135374 LILIANE DUFAU DA SILVA                                       2017 03FEV2017 24FEV2017 2ºPARC 
2691503 LUCIANA SAUER FONTANA                                    2017 16JAN2017 01MAR2017 1ºPARC 
1649275 LUIZ FELIPE VELHO                                                   2016 06FEV2017 28FEV2017 3ºPARC 
1632683 LUZIA KASPER                                                             2017 10JAN2017 08FEV2017 1ºPARC 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

VII – Boletim de Serviço Nº 02 - Fevereiro/2017    Publicado em 31 de março de 2017. 

1767300 MAGALI LIPPERT DA SILVA ALMEIDA                  2017 23JAN2017 14FEV2017 1ºPARC 
1768659 MARCIA BUNDCHEN                                                   2017 16JAN2017 10FEV2017 1ºPARC 
2021151 MARCIA LOUREIRO DA CUNHA                               2016 02JAN2017 04FEV2017 2ºPARC 
2021151 MARCIA LOUREIRO DA CUNHA                              2016 13FEV2017 17FEV2017 3ºPARC 
2021151 MARCIA LOUREIRO DA CUNHA                              2017 20FEV2017 24FEV2017 1ºPARC 
1799569 MARINA WOHLKE CYRILLO                                     2017 02JAN2017 01FEV2017 1ºPARC 
0356455 MARISA DUTRA PAZ                                                   2017 13FEV2017 24FEV2017 1ºPARC 
1345226 MICHELLE CAMARA PIZZATO                                 2017 19JAN2017 22FEV2017 1ºPARC 
1600727 MICHELLE CHAGAS DE FARIAS                              2017 02JAN2017 03FEV2017 1ºPARC 
1348405 NARA REGINA ATZ                                                     2017 31JAN2017 23FEV2017 1ºPARC 
2151609 NATALI KNORR VALADAO                                      2016 30JAN2017 13FEV2017 1ºPARC 
1344702 ODOALDO IVO ROCHEFORT NETO                        2017 30JAN2017 24FEV2017 1ºPARC 
1902630 PABLO ALBERTO LANZONI                                     2016 06FEV2017 26FEV2017 4ºPARC 
1902630 PABLO ALBERTO LANZONI                                     2017 27FEV2017 01MAR2017 1ºPARC 
1805402 RAFAEL DUTRA SOARES                                          2016 06FEV2017 24FEV2017 1ºPARC 
2263854 RAFAEL IRAVEDRA                                                    2016 13FEV2017 22FEV2017 2ºPARC 
1796053 RENATA TRINDADE SEVERO                                   2017 16JAN2017 24FEV2017 1ºPARC 
0357266 RICARDO ATHAIDE MITIDIERI                                2017 02JAN2017 05FEV2017 1ºPARC 
1768558 RODRIGO PRESTES MACHADO                                2017 26JAN2017 24FEV2017 1ºPARC 
1207189 ROSANGELA LEAL BJERK                                         2016 06FEV2017 10FEV2017 3ºPARC 
1207189 ROSANGELA LEAL BJERK                                         2016 13FEV2017 25FEV2017 4ºPARC 
1796647 SABRINA LETICIA COUTO DA SILVA                     2017 02JAN2017 15FEV2017 1ºPARC 
0660445 SERGIO AUGUSTO LETIZIA GARCIA                       2016 10JAN2017 13FEV2017 1ºPARC 
1612387 SERGIO MITTMANN DOS SANTOS                          2017 02JAN2017 15FEV2017 1ºPARC 
1526806 SIMONE CATERINA KAPUSTA                                 2016 31DEZ2016 05FEV2017 1ºPARC 
1526806 SIMONE CATERINA KAPUSTA                                 2016 17FEV2017 24FEV2017 2ºPARC 
1374009 SONIA BEATRIZ SILVEIRA ALVES                          2017 09JAN2017 17FEV2017 1ºPARC 
1822996 SUELENA DE ARAUJO BORGES HORN                  2017 13FEV2017 24FEV2017 2ºPARC 
1671185 TANISI PEREIRA DE CARVALHO                             2017 05JAN2017 04FEV2017 1ºPARC 
1809670 TISSIANE SCHMIDT DOLCI                                        2017 23JAN2017 10FEV2017 1ºPARC 
0358818 WALTER KARWATZKI CHAGAS                              2016 02JAN2017 01FEV2017 1ºPARC 
1050419 WILLY RICARDO PETERSEN FILHO                        2017 09JAN2017 12FEV2017 1ºPARC 
1858221 PEDRO LACERDA KELLER                                       2017 30JAN2017 01FEV2017 1ºPARC 
1688506 CAROLINA COMERLATO SPERB                             2015 31DEZ2016 13FEV2017 1ºPARC 
1612471 MARCIA HAFELE ISLABAO FRANCO                     2017 19JAN2017 17FEV2017 1ºPARC 
2276614 RENATA GENI BARBOSA MARTINS                       2017 06FEV2017 15FEV2017 1ºPARC 
1811365 TIANE PACHECO LOVATEL                                      2017 06FEV2017 17FEV2017 1ºPARC 
1350539 WILLIAM JERONIMO GONTIJO SILVA                    2017 02JAN2017 15FEV2017 1ºPARC 
1850403 ANDERSON RODRIGUES CORREA                           2017 13FEV2017 24FEV2017 1ºPARC 
1902674 LILIANE MADRUGA PRESTES                                  2016 02JAN2017 10FEV2017 1ºPARC 
1799047 MARIA CLAUDIA KIRSCH BISSIGO                         2017 02JAN2017 01FEV2017 1ºPARC 
1095474 REJANE MARIA CUNHA MATTOS                            2017 06FEV2017 20FEV2017 1ºPARC 
0359376 MARIA ISABEL DOS REIS SOUZA CARVALHO     2017 09JAN2017 12FEV2017 1ºPARC 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

VII – Boletim de Serviço Nº 02 - Fevereiro/2017    Publicado em 31 de março de 2017. 

1487224 CESAR AUGUSTO HASS LOUREIRO                       2016 04JAN2017 03FEV2017 1ºPARC 
1852693 AUDREA DA COSTA MARTINS                                2017 06FEV2017 27FEV2017 2ºPARC 
1273549 LUCIO OLIMPIO DE CARVALHO VIEIRA               2017 23JAN2017 24FEV2017 1ºPARC 
1852765 CLAUDIO BOEZZIO DE ARAUJO                              2016 16JAN2017 24FEV2017 1ºPARC 
1774953 ELISABETH IBI FRIMM KRIEGER                             2017 05FEV2017 24FEV2017 2ºPARC 
1665614 TELMO FRANCISCO MANFRON OJEDA                  2017 21JAN2017 24FEV2017 1ºPARC 
2885325 MARIO ALEX PEDERSEN                                            2016 02JAN2017 10FEV2017 1ºPARC 
1682568 FABRICIA PY TORTELLI NORONHA                        2017 02JAN2017 01FEV2017 1ºPARC 
1682568 FABRICIA PY TORTELLI NORONHA                        2017 06FEV2017 09FEV2017 2ºPARC 
0358883 GLEIDE PENHA DE OLIVEIRA                                  2017 16JAN2017 24FEV2017 1ºPARC 
1475975 JAQUELINE ROSA DA CUNHA                                 2017 09JAN2017 01FEV2017 1ºPARC 
1475975 JAQUELINE ROSA DA CUNHA                                 2017 06FEV2017 24FEV2017 2ºPARC 
1813438 PERCIO DAVIES SCHMITZ                                         2017 02JAN2017 03FEV2017 1ºPARC 
1414343 LIZANDRA BRASIL ESTABEL                                  2017 16JAN2017 22FEV2017 1ºPARC 
1767207 ALESSANDRA NEJAR BRUNO                                 2017 30JAN2017 01MAR2017 1ºPARC 
1829223 GIANDRA VOLPATO                                                    2017 30JAN2017 24FEV2017 1ºPARC 
0358491 ANDRE ROSA MARTINS                                             2016 13FEV2017 28FEV2017 3ºPARC 
1577902 ANDREA BORDIN SCHUMACHER                           2017 23JAN2017 17FEV2017 2ºPARC 
1552437 CASSIANO PAMPLONA LISBOA                              2016 11JAN2017 24FEV2017 1ºPARC 
1280092 KARIN TALLINI                                                            2017 26JAN2017 24FEV2017 1ºPARC 
1344052 CASSIO SILVA MOREIRA                                          2016 04JAN2017 17FEV2017 1ºPARC 
1690596 DEISE LEITE BITTENCOURT FRIEDRICH              2017 02FEV2017 25FEV2017 1ºPARC 
1191577 ALEX MARTINS DE OLIVEIRA                               2017 02JAN2017 05FEV2017 1ºPARC 
1418850 MAGALI DA SILVA RODRIGUES                            2017 09JAN2017 17FEV2017 1ºPARC 
1796655 RENATA DIAS SILVEIRA                                          2017 31JAN2017 01MAR2017 1ºPARC 
1505401 CLAUDIO VINICIUS SILVA FARIAS                         2017 09JAN2017 12FEV2017 1ºPARC 
1796652 EVANDRO MANARA MILETTO                                 2017 01FEV2017 24FEV2017 1ºPARC 
1855657 FERNANDA OTTONELLI ROSSATO                         2016 20FEV2017 24FEV2017 1ºPARC 
1144599 MARLA BARBOSA ASSUMPCAO                             2017 06FEV2017 10FEV2017 1ºPARC 
2159544 JULIANE RONANGE SILVA PAIM                            2016 05FEV2017 24FEV2017 2ºPARC 
1644988 FABRICIO SOBROSA AFFELDT                                 2016 13FEV2017 24FEV2017 1ºPARC 
1674045 MILENE GEHLING LISKA                                         2017 17FEV2017 24FEV2017 1ºPARC 
6356525 JOAO LUIS PEREIRA GOMES                                   2017 01FEV2017 02MAR2017 1ºPARC 
1056019 ANTONIO CLAITO DIAS DE OLIVEIRA                   2016 10FEV2017 24FEV2017 1ºPARC 
1144543 ERICK RODRIGUES LISBOA                                      2017 13JAN2017 01FEV2017 1ºPARC 
4950654 LUISA GIL ALMEIDA                                                  2017 23JAN2017 01FEV2017 1ºPARC 
2149271 MARLON EDUARDO DA SILVA                               2016 09JAN2017 03FEV2017 1ºPARC 
2053671 MILENA IVANOSKA DA ROSA SORIA                   2016 30JAN2017 10FEV2017 1ºPARC 
1893399 VERONICA GOBBO                                                     2016 13FEV2017 24FEV2017 1ºPARC  

 
 
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

VII – Boletim de Serviço Nº 02 - Fevereiro/2017    Publicado em 31 de março de 2017. 

 
 
 
 

LICENÇAS 
 
 
Não houve licenças no mês de Fevereiro de 2017. 
 


